
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 28/02/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II.  APPROVAZIONE  ANALISI DI

RISCHIO SITO SPECIFICA  PRESENTATA DALLA SOCIETA' ESSO ITALIANA S.R.L. PER

IL P.V. CARBURANTI ESSO N. 7001 IN VIA S. LEONARDO, 234, FOGLIO N. 45,

PARTICELLA CATASTALE N. 108 DEL COMUNE DI SALERNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO:  
- che ai sensi del D.M. N. 471/99, stante la competenza dei Comuni in materia di bonifica, il Comune di 
Salerno ha iniziato un procedimento di bonifica a seguito di comunicazione nell'Aprile 2000 della Società 
ESSO Italiana S.r.l., di potenziale contaminazione del sito  relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7001 in 
Via S. Leonardo, 234, Foglio n. 45, Particella catastale n. 108 del Comune di Salerno, dovuta a 
rimozione di serbatoi interrati; 
 - che nella seduta della Conferenza di Servizi del 03.02.2003,  appositamente convocata dal Comune di 
Salerno sono stati acquisiti i pareri favorevoli degli Enti coinvolti nel procedimento e con atto 
monocratico a firma del Sindaco , datato 04.02.2003, si è proceduto all'approvazione del  Piano di 
Caratterizzazione del sito in questione; 
- che in data 06.02.2004, prot.n. 104048 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Progetto Unico di Bonifica come richiesto  dall' allora vigente D.M. 471/99, art.10, comma 5;   
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
-  che con nota prot. n. 234706 del 17.03.2008  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
rappresentato  al Comune di Salerno la necessità di acquisire la documentazione concernente gli atti 
posti in essere successivamente al verbale della Conferenza di Servizi del 03.02.2003 e la situazione 
allo stato attuale; 
- che alla predetta nota il Comune di Salerno non ha dato riscontro; 
- che in data 20.04.2011, prot. n. 320157 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
rapporto tecnico relativo alle indagini del sottosuolo del sito de quo, presentato su iniziativa della Società 
ESSO Italiana S.r.l.; 
- che a seguito dell'acquisizione del  predetto documento il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di 
Salerno ha convocato per il giorno  09.06.2011 apposito Tavolo Tecnico al fine di chiarire le 
problematiche connesse alla trasmissione di tale documento e alla possibilità di attivare   un eventuale 
nuovo iter procedurale da seguire ai sensi del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii , atteso che quello iniziato dal 
Comune ai sensi del D.M. 471/99 non risultava ancora  concluso; 
- che durante lo svolgimento del Tavolo Tecnico suddetto, considerata l'assenza del Rappresentante del 
Comune di Salerno, si conveniva di avviare un nuovo iter procedurale ai sensi dell'art. 242 del D.L.gs 
152/06 (che ha sostituito il precedente D.M. 471/99), fermo restando la necessità da parte del Comune 
di Salerno di partecipare alla Conferenza di Servizi da indire presso il Settore Ecologia di Salerno, per 
dichiarare definito l'iter amministrativo precedente e dare inizio ad un nuovo procedimento in capo al 
Settore Regionale competente in materia ambientale;  
- che in data 02.01.2012, prot. n. 1578 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito la 
nota con la quale la Società ESSO Italiana S.r.l.  trasmette il Progetto di bonifica con Analisi di Rischio 
redatto ai sensi dell'art. 249, Titolo V, Allegato 4 - “ Criteri generali per l'applicazione di procedure 
semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7001 in Via S. 
Leonardo, 234,del Comune di Salerno; 
 
CONSIDERATO: 
- che  in data 20.02.2012 si è tenuta la  Conferenza di Servizi per l'esame del Progetto di bonifica con  
Analisi di Rischio sito specifica appositamente convocata dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di 
Salerno con nota prot. n. 24889 del 12.01.2012 ;  
- che nella predetta Conferenza di Servizi i componenti, stante la presenza del Rappresentante del 
Comune di Salerno, hanno stabilito di considerare concluso il procedimento attivato ai sensi del D.M. 
471/99 per la mancanza di provvedimenti specifici da parte dell'Amministrazione Comunale e, pertanto,    
di avocare la procedura di che trattasi in capo alla Regione e di procedere all'esame del Progetto di 
bonifica con Analisi di Rischio ; 
- che, pertanto,  i componenti,   esaminato il documento oggetto della Conferenza, hanno deciso di 
approvare  all'unanimità l'Analisi di  Rischio e lo svolgimento del programma di monitoraggio, con 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012



         

 

     
 

frequenza trimestrale e per la durata di un anno, così come proposto nell'elaborato progettuale 
presentato dalla Società ESSO Italiana S.r.l., redatto ai sensi dell'art. 249, Titolo V, Parte IV, All. 4 del 
D.L..gs 152/06 e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole dell' ARPAC acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 
16.02.2012,  prot. n. 121233 con il quale si valida l'Analisi di Rischio e si ritengono adeguati gli interventi 
proposti nel progetto di bonifica;  
- del parere favorevole per quanto di competenza del Rappresentante  dell' Amministrazione Provinciale,  
reso  in sede di Conferenza di Servizi ;  
- del parere favorevole per quanto di competenza dal Rappresentante del Comune di Salerno,  reso  in 
sede di Conferenza di Servizi;  
- della nota ARPAC acquisita  dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 21.02.2012, 
prot. n. 132754 con la quale viene trasmessa la validazione degli esiti analitici relativi ai campioni di 
acque sotterranee prelevati presso l'impianto carburanti ESSO n. 7001 in Via S. Leonardo, 234 – 
Salerno; 
- che a seguito della trasmissione  del  verbale della Conferenza di Servizi del 20.02.2012, con nota del 
21.02.2012,  prot. n. 131738  nulla di ostativo è pervenuto dagli Enti assenti alla Conferenza;  
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 20.02.2012, si possa approvare  
l'Analisi di Rischio sito specifica e lo svolgimento del programma di monitoraggio, con frequenza 
trimestrale e per la durata di un anno, così come proposto nell'elaborato progettuale  redatto, ai sensi 
dell'art. 249, Parte IV, Titolo V,Allegato 4 - “ criteri generali per l'applicazione di procedure semplificate” 
del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii   dalla Società Golder  Associates  S.r.l.  su incarico della Società ESSO 
Italiana S.r.l. per il sito relativo al P.V. Carburanti n. 7001 in Via S. Leonardo, 234, Foglio n. 45, Particella 
catastale n. 108 del Comune di Salerno  ;   
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 20.02.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e 
della validazione dell'Analisi di Rischio sito specifica; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, l'Analisi di Rischio sito specifica con la prescrizione dello svolgimento del programma 
di monitoraggio, con frequenza trimestrale e per la durata di un anno, così come proposto nell'elaborato 
progettuale  redatto, ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V,Allegato 4 - “ criteri generali per 
l'applicazione di procedure semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii   dalla Società Golder  Associates  
S.r.l.  su incarico della Società ESSO Italiana S.r.l. per il sito relativo al P.V. Carburanti n. 7001 in Via S. 
Leonardo, 234, Foglio n. 45, Particella catastale n. 108 del Comune di Salerno  ;   
- di STABILIRE, sulla base di quanto proposto dal Rappresentante della Provincia di Salerno  e 
concordato in Conferenza di Servizi del 20.02.2012 che la Società ESSO Italiana S.r.l. è tenuta ad 
eseguire il monitoraggio periodico con frequenza trimestrale e durata di un anno,  in contraddittorio con l' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e che lo stesso contempli anche il parametro MTBE; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla  Società ESSO Italiana S.r.l, Ufficio Commerciale di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012



         

 

     
 

Napoli Centro Direzionale Isola F/11 – Napoli; 
- di INVIARE  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno , 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune  di Salerno, all'Autorità di Bacino 
Destra Sele – Napoli, all'ASL  Salerno  e al  Coordinatore dell’ AGC Ecologia (05);  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.   
 
                                                                                                                                                                                 
                                                                                         
 
                                                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                            Dr Antonio SETARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  5 Marzo 2012


	BURC n. 15 del  5 Marzo 2012

